XI. Et quam sæpe contingit, et maxime in primor-

A dic conversionis ipsius animi, ut adjuncta sit ei sapientia ad nonnullam agnitionem, et neandum ple-
nam dilectionem clarificato videlicet eodem jam animo per intellectum, neandum autem succenso per affectum. Cum tamen ipsa sapientia erga eum multa apud se habeat bona in occulto proposito, cogitans de eo *cogitationes pacis*, et non afflictionis (*Jerem. xxix, 11*): que quandoque confert ei, tunc scilicet, quando per plenum ad eum fuerit amorem conver-
sus. Et hoc est, quod cum esset desponsata Mater Je-
su Maria Joseph, antequam convenienter inventa est in utero habens de Spiritu sancto (*Matth. i, 18*). Dunn enim priusquam in unam sapientia et animus plene consentiant voluntatem, illa apud se, quo ipse quan-
doque ditandus est, fructum in occulto conservat spirituale. Nonne antequam convenienter Maria et Joseph, invenitur in utero habens de Spiritu sancto? suam vero inter haec animus infirmitatem agno-
scens, sapientiae prærogativam intelligens, super hoc, quo oppugnat, obstupescens: ut sit iste Joseph vir justus, tribuens hac in parte quod suum est uni-
cuique, proponit in occulto se alienare, nolens ei adhærere in exercitio per affectum, cui jam appro-
pinquaverat in ingenio per intellectum, quod est Joseph nolle traducere Mariam, sed velle occulte di-
mittere eam. Hinc sæpe contingit quod multi a ho-
no, quod illuminati agnoverunt, resiliant: dum se sæpe et nimis infirmos intelligunt, et bonum illud ar-
duum et grave ad exercendum conspiquant. Nonne ho-
rum tibi videtur personam gessisse, qui viso miraculo
piscium: *exi, ait, a me, Domine, quia homo peccator sum?* (*Luc v, 8.*) Non dissimili autem modo videtur mihi sapere, immo despere spiritualis et moralis iste Joseph, qui inveniens quidem Mariam habere in utero, sed, quod habet, ignorans esse de Spiritu sancto, nolens eam traducere, voluit occulte dimittere eam? (*Matth. i, 20* et seqq.) Unde, hec co cogitante, ne-
cessere est ut appareat ei angelus, qui eum moneat, ne timeat accipere Mariam conjugem suam, asserens, quod in ea natum est, esse de Spiritu sancto: eamque **149** paritum ei filium, cuius nomen vocabit Jesum, pro eo quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. i, 20*). Quæ nimur omnina tunc sunt, cum mentem ad aggrediendum laborem spirituale, timidam et pusillam, et ideo proponen-
tem superne non adhærere sapientiæ per exercitium, sed eam occulte deserere; superna gralia visitat ex-
citans eam ad audaciam, et animans ad fortitudinem: dans ei intelligere, quam magnam ei haec, de qua loquimur, superna sapientia conferet sanctitatem: *fructus enim Spiritus est charitas* (*Gal. v, 22*): que cum operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv, 8*), filius est Mariae dictus ex re Jesus, pro eo quod *salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Matth. i, 21*): quia internas mentis cogitationes amor sin-
ceræ charitatis a cunctis mundat delictis.

XII. Hic itaque primus est somnus Joseph, om-
nium scilicet visibilium et sensibilium contemptus, in quo infunditur ei per unctionem illam, quæ do-

cet de omib[us] (*I Joan.* ii, 27), ne, quidquid labo- riosum videatur esse abhorreat exercere. Sed sicut hunc Joseph timor excitat nocturnus, ut timidus ad laborem et futurae gratiae nescius nolit traducere Mariam, sed occulte dimittere eam, quosque liberatus, revelante ei angelo, a nocte, sciat illuminatus quid portet in utero: Et ipso nihilominus robore, liberatus ab inertis timore, animatus agnoscat, quod tantum ac talem, quantum et quamlibet superius descripsimus, filium ei paritura sit: ita multum ei metuendum, ne natum hunc puerum Herodes quaerat, quæsitus inveniat, et inventum perdat. Quod quidem quid sit, in sermone præcedenti ostendimus; in hunc quem modo habemus in manibus, sermonem disserentes, quomodo ei consolendum est, ne quæsitus inveniatur, et inventus perdat. Apparens ergo angelus Joseph monet ut tollens puerum et matrem ejus, fugiat in Ægyptum (*Matt.* ii, 13). Quod tune sit, cum internæ inspirationis instinetu animus eruditus ad tenebras confugit insirmitatis suæ: quia tenebras Ægyptus sonat: vel ad latibulum judicii divini, vel ad caliginem, qua de his, quæ super eum ventura sunt, involutus undique tenetur: ut hoc triplici modo humiliatus, fructum, quem habet salutis, immunem conservet a peste elationis, quasi in Ægyptum puerum protegens Jesum a persecutione Herodis. H[ic] sunt tres principales inter alios modi, quibus discretus animus, salutis in se fructum a corruptione superbie custodiare solet illæsum.

XIII. Primus est cum suam plene infirmitatem conspicit, quam proclivis, verbi gratia, ad vitia sit, quam ad virtutes invalidus, ceteraque in quibus corruptilib[us] et fragilia sua videat, sibi præ oculis representat: ut dum ea caute considerat, vel a sagitta superbie se vulnerari non sinat, vel ad hauc Babylonem suam, juxta prophetam, ut cunetur veniat (*Jerem.* li, 9). Secundus vero est, cum, etsi aliquid boni nunc operari videtur, an in eo perseveraturus sit, an non, funditus ignorat: quid medo sit utcumque sciens, quid autem post modicum futuræ sit penitus nesciens. Ubi quidem hodie pedem ponit in opere videns, sed quid ei crastinus pariat dies prævidere non valens. Et tertius est; cum, etsi aliqua bona faciat, et bona se videat heri perpetrassæ, propter præterita: et bona perpetrare hodie, propter præsentia; et bona se sperat perpetrare cras propter futurum propositum quod habet ad futura: quomodo tamen ea occultus et districtus *Judex* examinet, qualiter ea apud se penset, omnino nescit. Seit enim, attestante Scriptura sacra, justos esse et sapientes, et opera eorum in manu Dei esse, et tamen nescire hominem, utrum odio an amore dignus sit (*Ecli.* ix, 1), sed omnia usque in futurum reservari incerta. Audit quoque Paulum dicere de se, quod nihil sibi est conscient, sed in hoc tamen justificatus non est, pro eo quod qui iudicat eum Dominus est (*I Cor.* iv, 4).

XIV. Haec sunt tenebrae quibus se involutum vi-

A debat qui dicebat: *viro cuius abscondita est ria, et circundedit eum Deus tenebris* (*Job* iii, 24). Ad quas nimirum tenebras interna inspiratione animus instructus confugit, ut opus suum bonum illesum a peste conservet elationis, quasi Joseph, qui ad hoc fugit in Ægyptum, ut puerum Jesum a persecutione custodiat Herodis. Tertio vero modo filius ille masculus in Apocalypsi draconem evasit: de quo legitis, quod ad Deum et ad thronum ejus rapta[us] fuit. (*Apoc.* xii, 5). Nam quid est filium masculum ad Deum et ad thronum rapi, ut draconis evadat devorationem, nisi actionem fortè et strenuam a Deum et ad ejus districtum judicium referri, ne electionis incurrat corruptionem? rapiatur itaque filius masculus ad Deum et ad Thronum ejus, ut dum, B quod non justificabitur in conspectu ejus omnis 150 vivens (*Psal.* cxlii, 2), considerat, nequaquam de bono opere tuo te extollas, sed humilis te sub potenti manu Dei, qui est benedictus in secula. Amen.

SERMO XXXVI

ITEM IN DIE FESTO SANCTORUM INNOCENTIUM.

De eadem re unde supra.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Abraham in typo viri religiosi, evasurus famem fugit in Ægyptum, tendens tabernaculum inter Bethel et Hai. — 2. Tripandamus semper ex intuitu proprie iniquitatis, sperandum in divina clementia multitudine. — 3. Noster progressus in spiritu non es sine defectu. — 4. Quenam sint damna et remedia superbie. — 5. A facie Herodis, et Archelai, ex nominis etymo, prelursorum superbie, recedendum in Galileam, et habitandum in Nazareth. — 6. Abraham in Ægypto non audet Sarai dicere suam uxorem, quia omne datum desursum est. — 7. Vere est prudentia ex munere pateri divino, si quid est virtutis in animo. — 8. Pharao, in typo cenodoxorum, ut flagellatur a Domino, et humiliatur. — 9. Ferrum a manubrio filii prophetarum dilabitur, cum elationis motu donum gratiae deperditur. — 10. Ad parculos imitandos parænesis.

I. Videtis jam, ut arbitror, fratres, quam dat bonus angelus consilium Joseph, ut fugiat in Ægyptum, quia Herodes querit puerum ad perdendum eum (*Matt.* ii, 13). Quiddam vero ad hunc pertinens sensum legimus in Genesi: ubi habetis de viro illo sanctissimo Abram: nondum vero erat dictus Abraham, quando descendit in Ægyptum, quia prævaluerat famæ in terra (*Gen.* xii, 10). Ille in Ægyptum descendit: Joseph autem in Ægyptum fugit; ille us evadet famem: hic autem, Herodem. Ecce de mysteriis ad mysteria transinus, de sensibus ad sensus: prout placet et inquantum placeat Spiritui, qui precedit et illustrat nos. Gratias illi. Sed quid? Nunquid ad investigandum nobis non erit necessarium, cum ei ad proponendum id nobis non fuerit pigrus? Tetendit, ut ait Scriptura, tabernaculum ab occidente habens Bethel, et ab oriente Hai (*ibid.* 8). Quis est hic Abram, qui interpretatus dicitur *excelsus*, nisi devotus et religiosus quilibet, quem ei in proferendo ex se actionem bonam, quasi in generando prolein sanctam, fervor boni desiderii

secundum; in studendo soli Deo placere rectitudine intentionis reddit excelsum? Nam tandi Patris nomine, cares, tandi etiam in infimis es; quandiu in cessando ab operibus bonis sterilis, et in querendo favorem humanum in imo versaris. Iste suum inter Bethel et Hai tabernaculum tetendit: quia quisquis devotus et religiosus praesentis militiae et peregrinationis sua*e* statum (quia militantium et peregrinationum tabernaculum est) inter illam, quam de consideratione divinae misericordiae concipit spem, et quam in intuitu propriae miseriae incurrit confusione, habet. Dicunt namque Hai sonare confusione, Bethel autem domus Dei interpretatur; et si ita est, quid est Abraham inter Bethel et Hai tabernaculum tendere, nisi virum religiosum sic in praesenti militia et peregrinatione vitam degere, ut sciat quidem modo in contemplatione illius domus non manufacta, quae aeterna in celis est, sperare (*I Cor. v, 4*); modo vero in intuitu propriae confusione trepidare. Qui etiam altare ibi Domino aedificat, pro eo quod in hoc statu suo cor apud se inundum et spiritum rectum in visceribus suis (*Psalm. L, 12*) praeprparat: in quo holocausta illa, quae Psalmista medullata nuncupat (*Psalm. LXV, 15*), omnipotenti Deo offerre queat.

ii. Sed magna discretione indigemus, ut fructuose geminam hanc apud nos considerationem habeamus, ne forte indiscreta nos vel trepidatio nimis pavidos ad desperationem, vel spes nimis lateos reddat ad dissolutionem. Quam nimur tunc te scias fructuose habere, cum sic studes sentire de Domino in bonitate, ut in te ipso non omittas confundi in propriae consideratione fragilitatis. Sic autem in intuitu propriae nequitiae trepidare, ut in contemplatione divinae clementiae studeas sperare. Sic dum ton solam Domino cantas misericordiam ne insolescas, nec solum iudicium ne despères; sed utroque eum cautico (*Psalm. c, 1*), per timorem prostratus, et per spem erectus, exsultando ei cum tremore et tremendo in conspectu ejus cum exultatione, collaudas: ad perfectam plagas tuas pertingere satum lateris, dum eis vinum simul et oleum infundis. Unde et hic Abraham sic tabernaculum suum tetendit, ut ab occidente quidem Bethel, et ab oriente haberet Hai: ut tu quoque cum interna tua cogitatione vides te debere **151** vergere ad occasum pondere proprio, spes te tamen ad beatorum pertinere Ecclesiam. Haec est enim Bethel, ut cum ex munere divino venustari te ortu solis justitiae consideras, ne forte gratiae destitutus auxilio in confusione proruas vitiorum, perimescas. Magna autem discretionis cautela opus habemus, ne vel eum bonitatem divinam intueri studemus, quatenus ne nimis reddamus perturbati, cum ad nostram oculos mentis calamitatem reflecturus, statim ad divinam eos pietatem erigamus: et ne rursum nimis exhilarati, cum divine clementie serenitatem aspicimus, in propriae confessim confusibus horrorem mentis intuitum sigamus, tunc fixo tabernaculo

A nostro ibi ab occidente habeat Bethel, hic autem ab oriente Hai.

III. Quod cum sollicite agimus, ad magnum sanctitatis profectum pertingimus, quia sic suo tabernaculo tenso, sic etiam altari Domino aedificato, perrexit Abraham vadens et ultra progrediens ad meridiem (*Gen. xii, 10*). Quid enim est Abraham pertinere et ultra progredi ad meridiem, nisi devoluti quemlibet, quem iste designat Abram, magis semper in sanctitate proficeret, et affatu sancti Spiritus attactum ad religiosam tendere conversationem? Sed dum sic paratur suscitare Leviathan (*Job iii, 8*), spiritualis nonnunquam, urgente tentatione, in aliquo minuitur profectus, sanctitatis quoque arrepta incurritur defectus: quia dum sic pergit et progressus est Abram ad meridiem, facta est fames in terra. Fames in terra defectus est internae refectionis in anima. Sed dum hanc imminentem sibi famem Abram sentiret, quod sibi consilium invenit, ne fame eadem periret? quid dicit Scriptura? *Descendit*, inquit, *Abraham in Aegyptum, ut peregrinaretur ibi* (*Gen. xii, 10*). Quare descendit in Aegyptum, qui paulo ante perrexit vadens et ultra progrediens ad meridiem? *Pravalerat enim fames in terra*. Non habetis necesse inquirere quid significet descensio in Aegyptum: si retinetis menoriter quid mysterii in se salutaris contineat fuga Joseph in Aegyptum. Causa quoque descensionis illius inopia famis, et fugae istius saevitia erat Herodis. Verum si fames internae defectus est gratiae, per quid idem incurritur defectus, nisi per tumorem superbiae? Qui enim humilius dat gratiam, ille superbis et non datum non confert, et habitam aufert (*Jacob. iv, 6*). Nam qui dixit: *Omnis vallis impletur*, idem et subintulit: *Et omnis mons et collis humiliabitur* (*Luc. iii, 17*). Sane quia parvulus esse desuit in oculis suis Saul, recessit ab eo Spiritus Domini (*I Reg. xv, 17*); et datus est Paulo stimulus carnis suae, angelus Satanae qui eum colaphizet (*II Cor. XII, 7*); non quidem quia magnitudo revelationum eum extulit, sed ne extolleret.

IV. Instante itaque famis hujus tempore, Abram in Aegyptum descendit, ne videlicet gratiae internae refectio tumore quodam devotum quemlibet extollat, in triplicis, quam superius expressimus obscuritatis consideratione se humiliet: illoque Joseph fugiat, ne Herodes puerum perdat. Videatis ergo quam necessarium est Joseph, ut in sonno eum instruat angelus, quomodo puerum Jesum ab Herodis custodiat persecutione. Quia in tanta puritatis perfectione indiget ab interna crudiri inspiratione, qualiter salutis, quem exercet, fructum a superbicie protegere possit corruptione, quia quo majori mens tua puritati insistit, eo grayiores a superbicie impetus sustinet. *Et erat*, inquit, *ibi usque ad obitum Herodis* (*Matth. ii, 15*). Videat quia quandiu vivit Herodes non audet exire de Aegypto Joseph. Nihil enim invenio vivacius, quo superbicie vel praeccavetur, vel vincitur, quam cum supradicta triplex consideratio sollicite habetur. *Sed*

defuncto isto, de quo loquimur, Herode, appareret in A et ejus esse uxorem asserant, ipsumque occidant. somnis Joseph huic angelus dicens : *Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel*; subdidit et causam : *defuncti sunt enim qui quererent animam pueri* (*ibid.*, 20). Defuncto Herode, extincta videlicet elatione, terram potest Israel adire, ut mente Deum videat, quod Israel sonat, cui, ut tantæ rei intendat, jam vacat, pro eo quod contra motum superbæ pugnare necesse non habet.

V. Sed occulta bona sua incauta confessione detegere non præsumat, ne id vitium superbæ quod ex jactantia gignitur, corrumpat. Quod ad hoc mihi videtur posse referri, quod iste, de quo multa jam diximus, Joseph, cum audisset quod Archelaus regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit illo ire (*ibid.*, 22). Archelaus namque agnoscens leo dicitur, per quem jactantia exprimitur. Quæ, dum aræana nostra per occultam scientiam dignoscit, per apertam ex more leonis arrogantiæ devorare satagit. Quod ergo in hoc somno deo videt Joseph temere in publico confiteri refutat; sciens Archelaus regnare in Judæa pro Herode patre suo, quia extincto superbæ tumore, qui vult **152** timeri, dominatur in arroganti confessione, quod sonat Judæa, proles ejus, jactantia, quæ cupit amari. Magis autem secendens in Galileam habitat in Nazareth, dicens Deo : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psalm. cxviii, 18*); et se non arbitrans comprehendisse, etiam cum consummavit, deputet se incipere (*Ecclesi. xviii, 6*). Siquidem Galilea revelatio, et Nazareth teneritudo floris dicitur. Petat Deum obnixe, ut revelet quid velit, implens eum agitacione voluntatis suæ; et quidquid agit, se magis incipere eredat, quam unquam consummasse, et floris potius teneritudinem, quam fructus deputet maturitatem. Videtis itaque quod nequaquam mors Herodis plenam conferat securitatem Joseph, timente eo Archeham filium ejus.

VI. Sed nec abs re, de quo superius diximus (*Gen. xii, 12*), descensio ejus in Ægyptum, timente eo, ne cum viderent Ægyptii Sarai tam pulchram esse, eam ejus uxorem esse assent, ipsumque occidant. Et ideo persuasit ei, ut se dicere ejus esse sororem. *Et Joseph secessit in partes Galilæe*. Observero non sit onerosum vobis, si brevi hæc expositione in fine sermonis hujus attingamus. Quid de his verax dicit historia? *Cum prope esset ut ingredieretur, haud dubium, quin Abraham in Ægyptum, dixit Sarai uxori sue: Noli quod pulchra sis, mulier, et quod, cum viderint te Ægyptii, dicent: uxor illius est; et occident me, teque reservabunt*. Dic ergo obsercro, quod soror mea sis: *ut bene sit mihi, vivamque ob gratiam tui* (*ibid.*). Ut breviter percurramus, quæ est hæc pulchra uxor Abræ, nisi prudentia, quam vir sapientias vocat anicam suam (*Prov. vii, 4*), quæ in interna illa domo principatur? quia principes mea Sarai dicitur, que etiam deinceps spirituali nitet. De hac quændam est viro justo: ipse enim est, ut jam sc̄p̄e diximus, Abram; ne eam videntes pulchram,

B quæd tunc sit cum tenebris cordis motus [ipsos quoque exprimunt Ægyptii] persuadent, ut putemus, quam habemus prudentiam, nostram esse propriam: et non ab ipso Paire luminum, qui voluntarie genuit nos verbo veritatis suæ (*Jacob. i, 18*), neque nobis commendatam [*al. commendatam*] et accommodatam, ut nos spiritualiter perimant. Quasi Ægyptios videre mulierem pulchram esse eamque uxorem esse Abræ, dicere est, occulitos cordis motus vanitate caliginosos sibi ad blandiri super subtilitate sapientiae, et prudentie acumine. Hoc est enim pulchram Sarai admirari, eamque appetitum vanitatis trahere, ut putetur quod subtilitas est in animo, magis ex acumine esse proprio, quam ex munere divino.

VII. Verum, quidquid vanum illud sit et frivo-
lum, in quo deceptæ cogitationes blandiuntur, ipsa
necesse est, ut in cunctis prudentia humilietur, a
quo hominem spiritualiter seit generatum, ab
codem se homini infusam esse fateri non dedignetur.
Quod est Ægyptis Sarai pulchritudinem laudanti-
bus, eamque uxorem esse Abræ assertoribus,
ipsam magis se ejus esse sororem affirmare. Totus,
fratres, hic prudentie homini insitus fructus est, ut
in veritate ipsa se videat. In omnibus, in quibus
subtiliter callebat, veraciter se humiliet, et a solo Deo
se esse recognoscatur. Lieet in homine sit, ab homine
tamen se esse abnuat, ut quo magis a solo Deo se
esse confidit, eo majus ab eo in discernendo aug-
mentum recipiat. Nonne bene tibi videtur esse soror
Abræ ipsa Sarai; et quia sic apud eum vivitur, et
in talibus vita spiritus ejus (*Isaiah. xxxviii, 16*), etiam
animam vivere ob hanc gratiam sui, cum hoc modo
se ejus dicat esse sororem? Quid est, quod dicit:
Et occident me, et te reservabunt? Ego puto vanos
cordis motus vani appetitus nuerone hominem spi-
ritualiter necare, sibiique sapientiam vindicare, id
est quod audis, et Ægyptios Abram occidere et
Sarai reservare; quod ne flat uxorem se Abræ
deneget, sororem affirmet, ut humilietur se intuens
prudentia manus se fateatur divinum, acumen se
diffiteatur esse humanum.

VIII. Viderunt, inquit, Ægyptii mulierem, quod
D esset pulchra nimis, et annuntiaverunt Pharaoni, et
laudaverunt illam apud eum (*Gen. xii, 14*). Discop-
rientem sive dissipantem Pharaon sonat, et appeti-
tum vanæ glorie designat, qui dum inaniter occulta
nostra bona detegit, ea nimis dissipando destruit:
juxta prophetam, qui vineam suam in desertum
asserit ponit, dum ejus contigit sicum decorticari
(*Joel. 1, 7*). Et Ægyptios quodam modo apud Pha-
raonem mulierem laudare, est caliginosos mentis
cogitatus, prudentiam ostendendo laudabilem, ut
vanæ glorie commisceatur, appetitui persuadere
conari. Quæ profecto prudentia dum vehementer
insistentibus cogitationibus vanis auscultat, in po-
testatem nonnunquam, humanum appetendo favo-
rem, redigitur elationis. Verumtamen lieet ita per-

violentian cenodoxia **153** vincat: ipse quoque in electis suis Dominus elationis tyrannidem humiliat, qua humiliata subtractum ad tempus gratiae in eis donum reparat: quia *flagellavit Dominus domum Pharaonis plagis maximis propter Sarai uxorem Abrae* (Gen. xi, 17). Sicut ei redditus est. Quid enim flagellata domo Pharaonis uxorem sublatam amissam Abraham redonari est, nisi humiliato a Domino elationis dominio, viro justo gratiam amissam restitui?

IX. Simile aliiquid in Regum quarto libro (*IV Reg. vi, 5 et seqq.*) legimus: ubi invenimus quod cum cedentibus in Jordane ligna, una cum Eliseo, filius prophetarum, uni eorum de manubrio ferrum prouileius, et in aquis demersum non appareret: idem ei Eliseus, praeciso ligno dilapsum restituit ferrum, quod didicisset ipso exclamante, mutuo se illud accepisse, et in quo loco id contigit cecidisse. Ferrum quippe de manubrio in succione lignorum fortuito prosiliens, donum est gratiae a corde, in exercitio virtutum, interveniente elationis motu, evanescens. Sed cum tibi tale quid contigerit, voce cordis valida clama ad illum, qui in loco pro te Calvariae est occisus, magis asserens te ex mutuo illud accepisse, quam ex te id, vel tuum esse. Tunc autem ille, a quo omnes discipuli ejus, relicto ipso diffugerunt (*Matth. xxvi, 56*): qui etiam capilli (*Luc. vii, 38*) ejus sunt, qui omnes quoque numerati sunt: ille, inquam, sic calvus propheta potens in opere et sermone (*Luc. xxiv, 19*), cum veritate confessio- nis tue locum ei ostenderis ruinæ, praeciso per poenitentiam cordis ligno, donum tibi restituet amissum. Et haec quidem omnia ad id pertinent, quod præcipitur Joseph, ut fugiat in Ægyptum: quia Herodes querit puerum ad perdendum eum. Sed ecce in longum prostratus, dum mysticos in sacra Scriptura sensus scrutari dulce habemus. Jam debitum exposuit tanta prolixitas finem.

X. Igitur, quæ vobis de triplici somno Joseph, et de triplici angeli apparitione dicta sunt, in memoriam conservate conferentes cum cordibus vestris. Inquitamini istorum innocentiam parvolorum, quorum devotione hodie celebri et celebritate devota agitis memoriam. Malitia parvuli estote, scientes et pio semper animo recolentes, quia parvulos jubet Dominus, ut sinantur ad eum venire, asserens talium esse regnum celorum (*Marc. x, 14*): nihil apud vos resideat, quod neceat: sicut nec quidquam apud se revolvore novit parvulus, unde per malitiam feriat. Nihil circumferatis in yultz vel in assatu, nihil habeatis in gestu vel actu, quod aliquod intuentibus inferat offendiculum. Et ut vos Pater vester, beatus Augustinus hortatur: « in incessu, in statu, in omnibus motibus vestris, nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem. » Ita vos habere, tales que exhibere, qualium est regnum celorum parvulos imitari est. Intuemini altissimum illum Dominum majestatis mortalium se conformasse infantie; non ergo vos conformari ipsius pigateat

A parvitiati, si in gloria coelesti ejus desideratis configurari altitudini: ad quam donet vobis pertinere magnus ille et parvus, sublimis et humilis, eternus et temporalis, fortis et debilis, Verbum et caro, Deus et homo, Dominus Jesus, qui est cum Deo Patre et Spiritu sancto benedictus in sæcula. Amen.

SÉRMO XXXVII

IN DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI.

De exercitio sanctæ religionis, et de statu interioris hominis nostri.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Joseph et Maria mirati leguntur super his quæ dicebantur de puer. — 2. Per matrem Domini congregatio spiritualis, per Joseph ejus prælatus intelligitur. — 3. Opera virtutis et perfectionis exercititia sunt quasi puer Jesus. — 4. Prærogativa singularis status religiosi in libertate, et quiete: super quibus Maria et Joseph merito mirantur. — 5. Obligatio mutua præsidis et subdit. — 6. Sæcularium quorundam in statum religiosum dicax malevolentia. — 7. Similes Balaam maledicentis populo Dei et sua optantis novissima bujus similia. — 8. Frequens confluxus ad statum religiosum ex omni ætate et gradu. — 9. Status religiosus confertur cum regno Salomonis; — 10. Cum lapide de monte abscisso sine manibus, evertente statuum mundanæ pravitatis. — 11. Quid sit lapidem istum excréscere in altitudinem montis. — 12. Quis gladius pertranseat Mariæ animam. Varia ejus in Scripturis acceptio. — 13. Ex usi prodest, vel obest tribulatio, Dei vindicta, malitia diaboli, mortis angustia. Et vocantur gladii indiferentes. — 14. Quinam sint gladii male partis, et declinandi. — **154** 15. Gladii bona pars, et desiderandi. — 16. Gladiorum facienda dæcetio.

I. Refert nobis, in hodierna sancti Evangelii lectio, beatus Lucas miratos fuisse Joseph et Mariam matrem Jesu super his quæ dicebantur de illo (*Luc. ii, 33 et seqq.*). Et quid mirum? quid, inquam, mirum si cor Joseph et Marie in admirationem crexerunt [*al. surrexerunt*] super his, quæ dici audiebant de Jesu? Gloriam in excelsis Deo angelii decantaverunt, in terra pacem hominibus bonæ voluntatis evangelizaverunt. Pastores festinanter venerunt; magi accurrerunt, intraverunt, prociderunt, adoraverunt, obtulerunt. Prophetizavit Simeon, et Anna confessa est: et fortassis aliud aliud non nullius ponderis contigit, quod admirationis causa et occasio esse potuit. Sed inter haec omnia beata et benedicta est mater illa, quæ nobis peperit Iesum, de quo tanta ac talia dicebantur, ut mirari compelleretur, compelleretur et Joseph. Et hoc num aliquid novi? nequaquam. Nisi, quia quod ardenter diligimus, quod frequenter dicere solemus, id nimirum etiam ex improviso dat nobis nonnunquam proferre usus ipse affectuosus et affectus usualis.

II. Cæterum si aliiquid ad moralitatem pertinens audire delectat, sicut scitis, quod incomparabiliter beata est mater illa et benedicta, sic scire debetis, quamidam aliam esse matrem, etsi longe inferiori modo hanc sanctam congregationem loquor, quam coram positam intueor. Ipsa namque Maria est lumen quoddam magnum et præfulgidum, quod in

se continere videtur sacramentum nominis hujus. Ipsa nihilominus patit Jesum, dum in bona conversatione salubre profert exemplum. Quid enim sanctæ religionis est fructus, quem haec exercet congregatio sancta, nisi puer Jesus, quem portat Maria? hujus matris et pueri servus est Joseph non dominus, adjutor est autem et custos. Hoc esse puto quod vas electionis Paulus ait: *Non quia dominamur fidei vestre, sed coadjutores sumus gaudii vestri* (*II Cor. i, 25*). Et item inquit, *servos vestros per Jesum* (*II Cor. iv, 5*). Videtis itaque quia Maria mater est Jesu, qui natus est de ea, natus et in ea. An natum fateris de ea et diffiteris in ea? Audi angelum loquenter ad Joseph: *quod, dicit, in ea natum est* (*Matth. i, 20*), ac si diceret in ea conceptum est. Mater ergo est Maria Jesu: mater in conceptu, mater in partu. Utpote quem concepit incorrupta, quem et peperit illæsa. Joseph autem quid? a longe aspicit puerum istum, qui datus est ei ad serviendum, ad adjuvandum. Ad serviendum ut Dominus, ad adjuvandum ut parvulum. Vide si non ad hoc pertinet, quod in tabernaculo Domini cortinas tegebant saga (*Ezod. xxvi, 7*), et protegebant crebris exposita ventis et pluviis, ne fuscatum suum in aliquo cortinæ sentirent decorem.

III. Et quidem puer magnificus iste Jesus, de quanto ac talia dicuntur: ut non possint non mirari super his Joseph et Maria mater ejus. Quod nimis rurum, fratres charissimi, tunc sit, cum tam ordinatus et tam irreprehensibilis per omnia est status vester, ut juxta quod vos beatus admonet Augustinus (*in incessu, statu, et in omnibus motibus vestris nihil sit quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem*); quod, inquam, tunc sit, cum digne ambulatis vocatione restra, cum omni humilitate, et mansuetudine; cum patientia supportantes invicem in charitate, sollicite servare unitatem Spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv, 2*). Et sicut alibi qui hoc loquitur dicit: *Superiores sibi invicem arbitrantes, non quo sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum* (*Phil. ii, 3*). Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus pacem habentes (*Rom. xii, 17*). Cum haec ergo et alia in hunc modum innumera dicuntur de vestro Jesu, perfectionis namque status, quem fructuose exercet congregatio vestra, puer et Jesus, natus ex matre Maria: cum, inquam, tales de eo fama dispergitur, necesse habent Joseph et Maria mirari super his. Nec me pœnitit, quantumcunque müssitaverit quis, quod fructuosum sanctæ congregationis status per Filium Mariæ dixi exprimendum, considerans admirabilem prærogativam ejus.

IV. Quis enim in hac vita status liberior est status illorum, qui in claustrō sincere degunt, vel quietior? nec regum, nec pontificum, nec aliquorum principum, nec aliquorumlibet omnino sublimium status in hæc vita istorum, ne dicam, status exce-

B dere: sed nec comparari ei in aliquo potest. Est fortasse sublimior in potestate, sed non liberior in quiete: O liber et quietus claustralium status! qui nec sperantes aliquid, nec pertimescentes tanto moderamine contenti sunt, ut copiosa quadam inopia aporiati, et inopi copia ditati, nihil **155** possint amittere antiquum, quos constat esse tanquam nihil habentes: nihil acquirere novum, quos constat esse omnia possidentes (*II Cor. vi, 10*). Haec et alia in hunc modum sunt, quæ de Jesu dicuntur; super quibus Joseph et Maria mater ejus mirantur. Nonne Maria miratur super his, quæ dicebantur de Jesu, dum communis èt sancta congregatio ista in unoquoque vestrum super magnis multisque bonis, quæ de alto in aure mentis Spiritus susurrat humilitatis, obstupescit, longe plura et majora de unoquoque sociorum audiens quam in se videt? miratur simili modo et Joseph, dum singulorum statum perpendit ipse, qui eis adest in cura custodiæ, se curiorem, quam sungs ipsius est, qui eos custodit. Quod ut breviter dicam aliud non est, quam illud, quod superius de Apostolo proposuimus: *Superiores sibi invicem arbitrantes.*

V. Et benedixit, inquit, illis, Simeon (*Luc. ii, 34*). Quibus illis? haud dubium quin Mariæ et Joseph. Putatis quod Simeonem benedicere Mariam et Joseph, obedientiæ sit virtutem confirmare conventum et custodem ejus? *obedientiam* quippe sonat Simeon: sed sciens sine ullo dubio conventum debere obediere custodi suo: ignorans forte, quod obedientia pertinere debeat ad ipsum custodem; si ignorasti usque nunc, scito vel modo, custodem suo, juxta quemdam modum debere obediere conventui. Quod si dicas eum non semper debere illi obediere ad voluntatem: non contendeo, dummodo assentias nunquam debere non obediere [*al. nonnunquam debere obediere*] ad necessitatem. Magno quidem et valde forti, conventionis et ejus custos invicem tenentur vinculo colligati: quo alterno quadam sibi fortiter sunt debito constricti. Iste ut semper et ubique inveniatur, quantum prudentia scire, et facultas monstravit posse, praesesse sine superbia, ille subesse sine miseria; iste regere sine tuniore elationis, ille regi sine querela murmurationis. Iste pro videre sollicite ad utilitatem; ille parere proprie ad humilitatem. Iste denique ut in omni sanctitate agendo et loquendo procedat, ille vero ut vias ejus bonas excogitet, vadens post illum tanquam investigator, et in viis illius consistens (*Ecli. xiv, 23*). Ilane pato esse benedictionem qua benedixit Simeon Mariæ et Joseph: quorum significata, conventionis videlicet et custos sic ad invicem connectuntur: ut si eas separe, non secus sit, quam si ab invicem caput et corpus disjungas.

VI. Sunt post haec verba quadam, quæ non ipsi quidem Joseph, sed soli inveniuntur dixisse Mariæ matri: *Ecce, inquit, positus est hic in ruinani, et in resurrectionem multorum in Israel* (*Luc. ii, 24*). Dicunt, qui genera norunt linguarum, quibus et da-

tur interpretatio sermonum, quod visionem Dei sonet Israel. Qui autem videt Deum videt et Iesum. Jesus namque Deus. Quis sit autem moralis, de quo loquimur, Jesus, dixi vobis iam et audistis. Quod si iterum vultis audire, ipse est opus salutis vestrae fructuosum, quod juxta tenorem professionis vestrae infatigabiliter exerceatis. Cum autem hoc ita sit, qui sunt isti multi videntes Jesus, quibus ipse in ruinam ponitur, et in signum cui contradicitur? fortassis illi sunt, qui fructuosum statum nostrum, ipse est enim Jesus, videndo quidem agnoscunt: sed dum eum non solum non diligunt, verum etiam per odium reprehendunt ibi ruunt: non solum eum non assequentes imitando, sed et derogando persequentes. Salutis esse signum deprehendunt, quod apud vos conspiciunt; sed dum illud non modo humiliter non apprehendunt, sed et superbe reprehendunt, ei omnino contradicunt. Et certe hodie multi sunt in Israel, inter videntes Deum, scilicet de his malevolis et superbis saecularibus loquor, quibus hic positus est Jesus in ruinam, et in signum cui contradicitur: dum bonum quod apud vos intuentur, vel reprehendendo vel despicioendo persequuntur. Vel si id forte saltem superficie tenus, laudando venerantur, nullatenus tamen per imitationem assequuntur. Sive etiam quod multoties evenire videmus, cuius modo famam ad tempus credentes magnificant, jam in tempore temptationis, imminuere non cessant.

VII. Ad horum videtur numerum pertinere, qui ductus, et conductus, ut populo malediceret, in tantum eum populum laudavit: ut mori optaret animam suam morte eorum, et fieri norissima sua horum similia (*Num. xxiii, 10*). Sed transacto tempore compunctionis docere non puduit, eum *Balach ponere scandalum coram eis edere et fornicari* (*Apoc. ii, 14*). Proinde attendite a falsis fratribus, si subintroeunt explorare libertatem vestram, quam habetis in Christo Iesu; ut vos in servitutem redigant (*Gal. ii, 4*), scientes multos esse in Israel, quibus noster in ruinam ponitur Jesus, et in signum cui contradicitur. Sed reliquit sibi multos Dominus in Israel, et qui reliqui sunt auferantur ex his, quos modo commemoravimus: qui et ipsi quidem sunt in **156** Israel, Deum videlicet videntes, sed ruentes et contradicentes. Reliquit, inquam, sibi Dominus multas in Israel, quibus iste Jesus ponitur in resurrectionem. Hi sunt multi illi de quibus Dominus: *Multi, inquit, venient ab oriente et occidente, et reccumbent cum Abraham et Isaac, et Jacob in regno celorum* (*Math. viii, 11*).

VIII. Quod profecta quotidie evenire videmus, properare videlicet ad hunc statum vestrum (ipse est enim quasi quoddam regnum celorum, in quo inveniuntur Maria et Joseph), et veniunt ut in eo spiritualiter reficiantur. Multi a prima aetate, hac est oriens: quasi illud primum mane, quo conducuntur operarii, et duecyuntur ad vineam. Multi in aetate ultima, haec est occidens: quasi hora undecima,

A qua mittuntur in vineam, qui steterant tota die otiosi (*Matt. xx, 1* et seqq.). Et habent praeventes in hoc convivio, et comites multos obedientes quos exprimit Abraham, sperantes nonnullos quos Isaac innuit, vitiorum quoque supplantationi insistentes, et hos Jacob designat. Isti mihi videtur ponit non in ruinam, sed in resurrectionem, non in signum cui contradicitur, sed cui obeditur. Magnus quidem et vere magnus hic videtur Jesus, de quo tanta ac talia dicuntur, ut non modo compellantur intrare Maria et Joseph, qui propiores sunt, sed ab oriente invitantur multi et occidente, tanquam mulier illa quae, audit a fama Salomonis, relicta patria et gente sua, non est pigrata venire ad eum, etiam a finibus terrae (*III Reg. x, 1*).

B IX. Et ecce sacramentum magnum: magnum quidem et admodum nobilem, postquam venit, deprehendit Salomonem, cuius majorem asseruit esse sapientiam propter intellectum, et opera propter effectum, quam erat rumor quem audierat. Quid? nonne status vester quietissimus, quidam est rex pacificus? Nam et hoc sonare videtur Salomon, cuius fama in tantum crebrescit, ut properet ad eum mulier praefata, quatenus dum magna fuerit admiratio super his quae dicuntur de Jesu, curratur a multis ad eum ab oriente et occidente, utpote qui multis ponitur in resurrectionem. *Aquilo quoque det, et Auster non prohibeat* (*Isa. xlvi, 6*). Veniant undique ad eum, qui contra Aquilonem fortiter dimicant juvenes; et quae carent in Austri munditate virgines, senes quoque occidentes cum junioribus orientes. Ecce videtur Jesus, quem exprimit Salomon odore magnitudinis sue praedictam ad se reginam invitans. Ecce et Jesus, quem ille designat lapis statuam terribilem et proceram destruens; qui in tam magnum postea crevit montem, ut impleret omnem terram (*Dan. ii, 35*).

X. Nonne lapis firmus vester est fortis status? quandoquidem status ille, cum sit per veram sapientiam matus, per nitidam prædicationem sonorus per fortem actionem robustus, per stabilem perseverantiam radicatus, per cognitionem propriæ fragilitatis humiliatus; per has quinque virtutes, quinque mala status mundialis destruit. Nam fulgorem annihilat per primam inanis et fallacis sapientiae, quae *stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii, 19*), hoc est aurum. Per secundam nitorem pomposæ eloquentie, hoc est argentum. Per tertiam robur elatae fortitudinis, et hanc per æs accipe. Per quartam pertinaciam rebellis obstinationis, hoc est ferrum. Per quintam lutum libidinis, et hoc est testa. Hac autem peracta victoria sit lapis iste mons magnus replens omnem terram, ut jam civitas abscondi non possit, cum super eum posita fuerit (*Math. v, 14*): et mirari vehementer compellantur Joseph et Maria mater Iesu super his quae dicuntur de illo, cum hic positus fuerit in resurrectionem multorum in Israel.

XI. Sed hic lapsi, qm̄ mons magnus apud Da-

niem effectus universam terram implet, et civitatem suprà se positam in Evangelio continet, sicut qui creditit in eum, juxta Petri sententiam, non confundetur (*I Petr.* ii, 6), pro eo quod positus est Jesus in resurrectionem multorum in Israel: ita non creditibus erit lapis offensionis, et petra scandali his qui offendunt verbo, propterea quod positus est idem Jesus in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicitur (*Luc.* ii, 34). *Et tuam,* inquit, ipsius animam pertransibit gladius (*ibid.*, 35). Quis est gladius iste? quidquid autem illud sit quod per eum accipiendo est, ego puto in bonam hinc partem debere accipi, pro eo quod gladius est Jesu. Nam bonus plane Jesus, et ideo necesse est ut bonus sit gladius ejus. *Tuam,* inquit, ipsius animam pertransibit gladius. Quis ergo est gladius Jesu? quis, inquam, gladius Jesu, qui animam pertransit Mariæ? Nam quis sit Jesus, quæve Maria, mater ejus, dictum est superius non semel quidem, sed nec bis, imo pluries; nec puto iam necesse est ut repetatur.

XII. Sed de isto gladio Jesu queramus quid sit. Invenio in Scriptura sacra, ad quam semper recognoscendi causa **157** veritatem recurrere debemus, sicut pro aqua ad fontem: gladium esse bonum, et per hoc dignum, qui pertranseat animam Mariæ, quia ad JESUM pertinet. Invenio et malum, ac proinde ad JESUM non pertinet, et ideo consequens esse ut animam Mariæ non attingat. Invenio etiam gladium qui indifferenter potest accipi, quia nunc boni, nunc mali occasio esse potest, pro merito uterum eo. Est enim gladius quidam indifferenter accipiens, tribulatio videlicet temporalis. De quo Dominus in Evangelio: *Veniat, inquit, tunica mea, et emat sibi gladium* (*Luc.* xxii, 36). Ac si præciperet, ut qui Deo placere desiderat, mundiales exuvias abjiciat, et eorum loco mutuatam temporalem pro ejus amore tribulationem non recuseat. Est et alius vindicta Dei, de quo in cantico Deuteronomii: *Et gladius, inquit, meus devorabit carnes* (*Deut.* xxxii, 42). Id est, vindicta mea destruet carnales. Accipe adhuc alium: *Qui fecit eum, ait Dominus ad Job de diabolo, applicuit gladium ejus* (*Job* xi, 44). Quia Deus qui eum condidit, ejus malitiam compescit. Hoc erga loco gladius Beemoth, malitia ejus. Ostendam tibi, adhuc gladium quartum. Nomen hujus gladii mors est, qua omnes sine ulla exceptione feriuntur: *omnes enim morimur* (*II Reg.* xiv, 14). Ipse est, de quo habemus in Genesi de patre nostro Abraham; quia *ipse portavit in manibus ignem et gladium* (*Gen.* xxii, 6), quia ardor passionis Christi, et acumen mortis ejus in potestate erat Patris. Et fortassis adhuc aliquis alius, sed hi modo occurserunt.

XIII. Unumquemque istorum puto nos indifferenter posse accipere, quia qui eis percutitur aliquando ad bonitatem proficit; aliquando vero in malum deficit. Nam per gladium quidam in furorem vesaniae cadunt, quidam vero ad patientiae fortitudinem ascendunt. Sic et divinitate vindictæ gladius quos-

A dam fecit, et castigat: quosdam vero percutit, et induratos non emendat. Quales arbitror suisce, de quibus alloquens propheta Dominum: *Percussisti, inquit, eos, et non doluerunt; attrivisti eos et renegarunt accipere disciplinam* (*Jerem.* v, 3). Malitia nihilominus diaboli quosdam exercet ad felicitatis coronam, quosdam vero magis et magis ad iniquitatis instigat culpam, ut socios secum postmodum et post modicum ad damnationis pertrahat penam. Et habetis pre manibus ad utrumque exemplum. Nam diaboli fuit malitia, qua commovit *[al. quæ commovit]* Dominum adversus Job, ut eum affligeret frustra (*Job* ii, 3), et qua intravit in cor Iudei ut tradiceret Christum (*Ioan.* xxii, 3). Quis autem utriusque finis, nemo qui ignorat. Et de mortis gladio quid dicemus? Nonne cum omnes feriat, quosdam succidit, ut plantet in vita, quosdam vero ut in morte sepe lat? *Factum est,* inquit, *ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ: mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno* (*Luc.* xvi, 22): quo vos nunquam veniatis. Uno ergo eodemque uterque succisus gladio, diversum tamen post successionem est locum sortitus. Hos itaque gladios indifferenter dixerim accipiendos, nec aliquem eorum esse censuerim, qui proprie ac spiritualiter animam debeat nostræ, de qua loquimur, Mariæ pertransire: quia non minus mali quam boni singuli occasio sunt.

XIV. Sed ostendam vobis gladios malos, non duos quidem aut tres, sed etiam plures, quorum nullus est gladius Jesu, ac per hoc nullus dignus qui animam pertranseat Mariæ. Dicit de quodam gladio sanctus David: qui Domini quidem est, ei tamen in eo non feriat animam meam, nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit (*Psal.* vii, 13). Id est, nisi a peccatis cessaveritis, suam vobis iram ostendet. Dicit idem de repugnantia malorum, quæ gladius est: *gladium, inquit, evaginaverunt peccatores* (*Psal.* xxxvi, 14), id est repugnantiam exercerunt peccatores. Vide et alium apud eundem David gladium malum, sermonem videlicet detractorum: quia de filiis hominum dicit quod *lingua eorum gladius acutus* (*Psal.* lvi, 5): pro eo quod sermo eorum, qui imitatores sunt carnalium, mordaci est detractione plenus. Loquitur etiam idem ipse de quodam alio; qui isto in malo inferior non est, et eum dicimus pravam persuasionem: *de gladio, inquit, maligno eripe me* (*Psal.* cxliii, 10). Ac si oraret Deum ut de mortifera eum erueret persuasionem. Invenitur quoque et apud Ezechiem quidam gladius malus, et hic peccatum est, de quo ita legitur: *Si viderit gladium et pon insonuerit buccina* (*Ezech.* xxxiii, 6). De speculatori loquebatur. Quod sequitur avertat Deus a nobis, qui ejus esse speculatores videmur. Damnatione namque se dignum prædictator noverit, si cum peccatum regnare viderit, a doctrinâ cessaverit. Ipsum quoque damnatum hominem, quem Paulus vocat hominem peccati, et filium perditionis (*II Thess.* ii, 3), servum suum sanctum Job Dominus alloquens,

gladium appellat : *Cum apprehenderit, inquiens, eum gladius* (Job xli, 17). Haud dubium quia Beemoth expressit; quia cum in se diabolum Antichristus suscepserit, gravis erit tribulatio in mundo. Sed et ultimum quod in fine mundi erit iudicium quidam est gladius, et quidem valde acutus, ut in cantico Deuteronomii Dominus ait : *Si acero ut fulgor gladium meum* (Deut. xxxii, 41), id est, si in ira manifesta vero iudicium 158 meum. Aeterna vero damnatio gladius est, ut ait sanctus Job : *Si multiplicati fuerint filii ejus, haud dubium quin impii, in gladio erunt* (Job xxvii, 14). Quia quotquot habuerit impius imitatores, omnes damnabuntur.

XV. Quem ex istis gladiis asseritis bonum? utique nullum, ac per hoc non pertinent ad Jesum. Primum posuimus iram divinam, ultimum damnationem aeternam. Sed dicit mihi aliquis vestrum, quoque nos suspendis? cur tot ad nos gladios profers, et nullum ad Jesum ex his pertinet fateris? Da nobis aliquem qui ad Jesum pertineat, qui et dignus sit animam pertransire Mariæ. Quæramus aliquem in Scriptura sacra, et cum invenero proferam ad vos. Attamen non inutiliter, ut arbitror, hanc gladiorum diversitatem attulimus, ut sciatis videlicet qui boni quive sint gladii mali, qui et indifferenter accipiendi. Sed, dicitis, jam ostendisti quosdam indifferenter accipiendos, ostendisti et malos: restat ut aliquos ad nos proferas bonos. Et hoc modo faciemus, si quidem permisit Deus. Si vultis habere gladium bonum, perquirite a Paulo, qui dicit, *gladium Spiritus accipite* (Ephes. vi, 17): hoc est predicationem spirituali exerceete. Nam quid ibi accipere voluit per gladium subdendo innocentia, *quod est verbum Dei* (ibid.), inquiens. Sed qui hoc dixit de gladio verbi, alibi nihilominus loquitur de gladio ingenii, ubi asserit, *quod sermo Dei penetrabilior est omni gladio accipiti* (Hebr. iv, 12), perspicacior videlicet omni ingenio acuto. Ipse quoque Dominus in Evangelio mentionem facere videtur de quadam gladio bono: qui, ni fallor, separatio est, ubi ait: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (Matth. x, 34), id est separationem. Nam ut ostenderet id se velle innuere adiunxit: *Veni enim separare filium adversus patrem suum* (ibid., 35). Quidam etiam gladius, et quidem valde salubris, verbum correctionis est; quo percutit intus in misericordia. De quo Isaías: *gladius, inquit, devorabit vos* (Isa. i, 20), id est, correpito increpabit vos. Hic est gladius ille, de quo tam frequenter in Veteri legimus Testamento in præliis sanctorum: quia percusserunt adversarios suos in ore gladii (Isa. xxi, 7), id est, tetigerunt eos a voce sermonis increpatorii.

XVI. Ecce extrahimus ad vos gladios malos, extrahimus et bonos, ut cognoscatis quos cavere, et quibus desiderare debeatis ut percutiamini. Mali, quos superius habuistis, gladii ad illos pertinent de quibus Isaías: *Et conflabunt, inquit, gladios suos in vomeres* (Isa. ii, 4), mutabunt videlicet mala sua in fructuosas commoditates. Hi vero boni, ad illos mihi

pertinere videntur, de quibus Psalmista: *Et gladii anticipites in manibus eorum* (Psal. cxlix, 6), quia verba adimplentur in operibus sanctorum. Quomodo vero gladius Iesu transeat animam Mariæ, non vacat nobis ad præsens monstrare, quia aliquandiu in educendo gladios istos jam demorari sumus. Proposui autem id agredi in sermone subsequenti, prout Dominus dignabitur nobis revelare, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXVIII.

IN EADEM DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI.

De interno cordis nostri statu.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Triplex gladiorum spiritualium diversitas inter se composita. — 2. Animam Mariæ quadripartitus gladius pertransisse mystice dicitur. — 3. Salubris est valde gladiorum horum per animam transitus. — 4. Quantæ cogitationes revelatae ex percussione gladii, quod est verbum Dei. — 5. Octuplex fructus verbi prædicti educitur. — 6. Gladius ingenii animam pertransit per comprehensionem longitudinis, latitudinis, profunditatis, et sublimitatis Dei. — 7. Ut gladius separationis et correptionis pertransit animam. — 8. In monasteriis multi sua querant, non quæ Jesu Christi: dyscolorum et proborum religiosorum discrimen. — 9. Maria illuminationis, ratio, Joseph humilis conscientia tropologice accipitur. — 10. Augendæ virtuti necessaria custodia humilitatis. — 11. Humilitas animi est acquisitrix, et conservatrix gratiæ spiritualis. — 12. Homo in fiduciam erigitur obtinendæ mercedis aeternæ. — 13. Sic remunerabit Deus quod per hominem boni facit, ac si ex se haberet quidquid facit. — 14. Interna gratia visitatio per Simeon benedicentem adumbratur. Quanta sit virtus, et præsentis efficacia. — 15. Nullus est sanctitatis fructus, quem non stipat custodia humilitatis. — 16. Totius spiritualis ædificii ruina est superbia: rectitudine intentionis est index boni operis. — 17. Fervor boni desiderii est gladius Iesu bis acutus, cavens noxia et bona exercens. — 18. Gratia Dei intellectum nostrum perficit et voluntatem.

I. *Et tuam, ait sanctus Simeon ad Mariam, ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. ii, 35). Plures in sermone præcedenti, dilectissimi in Domino fratres, produximus gladios ad vos, ut sciretis qui sint boni et qui sint mali, qui etiam indifferenter accipiendi. Ut autem eorum arctius in memoria 159 diversitatem reineatis, ecce sicut signallatum, sic et festinanter proferimus eos ad vos. Est gladius indifferenter accipiendus: primus quidem tribulationis temporalis: secundus persecutionis mundialis, de quo nihil tetigimus, quando de aliis tractavimus, quia tunc non occurrit memorie nostræ. Est itaque secundus gladius, qui indifferenter accipitur, persecutor, de quo sanctus David ait: *Scutum, gladium, et bellum* (Psal. lxxv, 4): subaudi confregit, quia Dominus in Ecclesia sua et vitium auferit excusationis, et acumen persecutionis, et infestationem hostis. Hunc itaque gladium inter eos ponimus, qui indifferenter accipiuntur; quia de persecutione incertum est an probet an trucidet. Est tertius vindicta Dei: quartus malitia diaboli: quintus ipsa mors. Est autem gladius malus, primus quidem ira Dei, secundus repugnancia rebel-

liuni, tertius morsus detrahentium, quartus per-
suasio decipientium, quintus peccatum, sextus An-
tichristus, septimus ultimum iudicium, octavus
damnatio aeterna : hi omnes gladii mali. Sed est
gladius bonus : et primus est verbum. secundus
acumen ingenii, tertius separatio, quartus corre-
ptio. Unusquisque istorum gladiorum gladius est
Iesu.

II. Unde non abs re mili videtur esse, si dicatis unquamque eorum Mariae animam per-
transire. Nam ut singulos breviter extrahamus,
nonne ipsius animam pertransivit gladius verbi,
qua ait : *Anima mea liquefacta est ut dilectus locu-
tus est?* (Cant. v. 6.) Nonne et ille ingenii gladium
debere pertransire animam sensit, qui dixit :
Punge cor et profer sensum? (Eccle. xxii. 24.) Et de
separationis gladio quid dicemus? Nonne in illis
animam ipse pertransit : *Qui dicunt patri suo aut
matri sua: Nescio vos, et fratribus suis Ignoro vos:
et nescierunt filios suos* (Deut. xxxiii. 9)? obser-
quium quidem sepulturae nec paternae exhibentes,
ut festinat annuntiare verbum Dei. De gladio vero
correptionis, scimus quod omnino bonum et salu-
bre est ut animam pertranseat. Cum desideret sanctus David, ut corripiat eum Justus in misericordia
et increpet, oleum autem peccatoris non impin-
guet caput ejus (Psal. cxl., 5). Pertranseat ergo
quadripartitus hic gladius filii tui animam tuam, o
Maria! utte, o congregatio sancta (tu es enim Maria),
et verbum erudit, et ingenium acuat, et separatio
perfectam efficiat, et correptio humiliet. Vere sin-
guli hi gladii pertinent, o Maria, ad tuum Jesum :
*ut de unoquoque eorum dicatur tibi: Et tuam ipsius
animam pertransibit gladius.* Vere, inquam, perti-
nent ad Jesum, ad hunc salubrem statum tuum, de
quibus tanta tibi utilitas provenit.

III. Nam quod utile tibi sit ut animam tuam per-
transeat gladius verbi, certam te fecit ille, qui cum
summa Veritas sit, nec falli potest omnia sciens,
nec fallere vult, omne quod bonum est amans, qui
asserit *beatos esse qui audiunt verbum Dei et custo-
dient illud* (Luc. xi. 48). Ita dicendum et de inge-
nio. De separatione quoque nihilominus sentias,
quia accedit homo ad cor aatum, et exaltabitur Deus
(Psal. xxxvi. 7). *Et omnis qui reliquerit domum
sanam, aut patrem, aut matrem, aut fratres, aut soro-
res, aut uxorem, aut agros propter nomen meum,*
centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit
(Matth. xix. 29). Magnum etiam quid et vere ma-
gnun nobis correptio confert : quia, ut ait Salo-
mon, quem diligit Dominus, corripit (Prov. iii. 12):
et dicit alius quidem : *Beatus homo qui corripitur a
Domino* (Job v. 17). Unde et admonendo sub-
juxxit : *Increpationem ergo Domini ne reprobes, quia
ipse vulnerat et medetnr, perculis et manus ejus sa-
nabunt* (ibid. 18). Sed esto, concedamus iam, quod
nimurum concedendum est : quod utile sit ani-
mam Marie pertransire gladium Iesu; sed quid
post haec Simeon adjunxit, et ad quid pertrans-

A iturum gladium Jesu Mariæ animam assernit? Ut
revelentur ex multis cordibus cogitationes (Luc. ii.
33). Et videte si non hoc verum est. Videte, in-
quam, sed nunquam id melius videbitis quam in
experiencia propria.

IV. Nam cum animam pertransit gladius verbi,
quis non solum enarrare, sed comprehendere suffi-
cit, quot vel quales revelentur cogitationes? Multe
profecto, et multis modis revelantur cogitationes,
pertranseunte verbi gladio animam, juxta quod
idem gladius suam vel multiplicat vel variat per-
cussionem. Nam frequenter et diverso modo ani-
mam seriendo pertransit. Primo etenim exempla
sanctorum in ejus percussione narrantur, et per-
transit animam historia. Secundo veritas fidei re-
velatur et tangit eam allegoria. Tertio moris in-
struuntur, et percunt eam tropologia. Quarto su-
perna gaudia revelantur, et suaviter vulnerat eam
anagogia. Perpendite nunc quales, hoc modo, per-
transeunte gladio verbi animam, revelentur cogita-
tiones. Videte si non in tactu historie revelantur
cogitationes excitatae ad imitationem sanctitatis, in
allegoria illustratae ad agnitonem veritatis, in
tropologia succensae ad amorem virtutis, in ana-
gogia liquefactae ad desiderium 160 supernæ felici-
tatis. Quod si considerare diligenter studueris
quot sunt illa, quæ nobis in exhortatione sua pro-
ponit verbum Dei : puto quod tunc non dubitabis
quoniam revelentur cogitationes, cum pertransierit ani-
mam gladius ejus. Et ecce octo nobis occurruunt;
vos autem si volueritis quærere plura, cum vacave-
rit vobis. Sunt vero ista : prohibitio, præceptio,
concessio, persuasio, correptio, consolatio, commi-
natio, promissio.

V. Verbum, inquam, Dei cum ejus gladius ani-
mam pertransit, vel prohibet, vel præcipit, vel con-
cedit, vel persuadet, vel corripit, vel consolatur,
vel comminatur, vel promittit. Prohibet mala,
præcipit bona, concedit media, persuadet perfecta,
corripit inquietos, consolatur pusillanimos, commi-
natur poenam inferni, pallicit gaudia regni. Pro-
hibitiones ejus in imo sunt, preceptiones in clivo.
concessiones in plano, persuasiones in summo. In
imo vitiorum, in clivo mandatorum, in plano lici-
torum, in summo consiliorum. Et correptiones
pertinent ad vinum, consolationes ad oleum, com-
minaciones ad vetera, promissiones ad nova. Prima
duo vindicat sibi misericors Samaritanus ille (Luc.
x. 33) : secunda duo, scriba doctus in regno cœlo-
rum (Matth. xiii. 52). Nonne, cum istis aliisque
multis modis hic gladius animam pertransit, reve-
laat ex multis cordibus cogitationes? nam ex
prohibitione revelantur cogitationes ad odium pra-
vitatis; ex præceptione ad esse tem probitatis; ex
concessione ad libertatem propriæ, sed licite tam-
en voluntatis; ex persuasione ad desiderium per-
fectionis; ex correptione ad virtutem humilitatis;
ex consolatione ad suavitatem gratulationis; ex
comminatione ad terrorem timoris: ex promissione

ad ardorem amoris. Ecce gladius Jesu, gladius bi-
ceps : quia de ore ejus, qui in Apocalysi vocatur
Verbum Dei (sedebat super equum album [Apocal.
xix, 11], pro eo quod Verbum caro factum est), de
ore, inquit, ejus gladius utraque parte acutus procedit,
ut in ipso percutiat gentes (*ibid.*, 15). Terribiliter pro-
pter virtutem feriens malos, et suaviter, propter virtutes,
vulnerans bonos. Qui his acutus gladius et in
eadem Apocalysi, et apud Ezechielem liber vocatur
scriptus intus et foris (*Ezech.* ii, 9). Et ibi quidem
in ore devourantis factus est dulcis tanquam mel,
sed facit amaricari ventrem eius (*Apoc.* x, 9). Hic
autem et ad dilectionem carmen, et ad amaritudinem
continet et lamentationes et vox (*Ezech.* ii, 9).
Potestis, ni fallor, conjicere ex his, potestis quoque
longe melius in propria quotidie addiscere ex-
perientia quod, pertransiente hoc primo gladio
animam, revelentur cogitationes.

VII. Quid de gladio ingenii dicam? nonne et de
ipso frequenter sentimus, quod quo profundius
pertransit animam, et vehementius cogitationes, ut
aut quidam, varie succedunt sibi, et mens in di-
versa rapitur? Nam saepissime cum in eo radicati,
et fundati comprehendimus cum omnibus sanctis,
qua sit longitudi, latitudi, sublimitas et profundum (*Ephe.* iii, 18), revelantur vimurum ex cor-
dibus nostris cogitationes. Nonne ex comprehen-
sione longitudinis, qua æternitas est, revelantur in
nobis cogitationes perseverantiae propter promissa:
ex comprehensione latitudinis, qua charitas est
cogitationes amoris in nobis revelantur, propter
benesicia? Ex comprehensione profundi, quod est
sapientia, in nobis revelantur cogitationes timoris
propter iudicium? Verum quia universa rìa Domini
misericordia et veritas (*Psal.* xxiv, 10); quia duo
hæc audivimus, potestatem scilicet et misericordiam (*Psal.* lxi, 12, 13), quia denique Psalmista asserit se cantare Domino misericordiam et iudicium
(*Psal.* c, 1): revelantur cogitationes amoris scilicet
suaviter consolantis, dum pertransit hic gladius
animam, comprehendens longitudinem æternitatis
qua nūquām deficit, et latitudinem charitatis
qua nihil eorum odit qua fecit; revelantur et cogita-
tiones timoris, dum pertransit idem gladius
animam, comprehendens sublimitatem majestatis,
qua est super omnia, cui adest manus omnia po-
tentia: et profundum sapientiae, qua infra omnia
est, cui non deest oculus omnia videns. Videtis ergo
quod cogitationes revelari contigit, cum et iste gla-
dius animam pertransit.

VIII. Sunt et alii quamplures modi, quibus per-
transente animam gladio hoc, revelantur cogita-
tiones, quos modo non vacat nobis demonstrare.
Si autem sciē volueritis, ut breviter percurramus,
qua aliquandiu in his jam demorati sumus, qua
revelantur cogitationes, pertransiente animam gla-
dio separationis et correctionis, accipite perfectam
humilitatem mentis, et virtutem veræ charitatis.
Nam plenus et perfectus in anima omnium visibi-